
MUZEUM LITERATURY hledá studenty se zájmem o český jazyk a literaturu, kteří 

by se zúčastnili slavnostního otevření muzea. 

 

Náplň: 

• Poskytování informací spojených s expozicí Rozečtený svět 

• Možnost výběru jednoho z deseti témat z expozice a poskytování informací hostům 

vernisáže 

• Výpomoc při uvádění návštěvníků do expozice 

• Informační funkce 

Nabízíme: 

• Finanční ohodnocení (1200 CZK/5 hodin; 17:00–22:00) 

• Občerstvení v rámci večera 

• V případě zájmu možnost dlouhodobé spolupráce při vytváření programů pro děti od 

nového roku 2023 

 

18. října v sídle Muzea literatury v Praze – Bubenči (Pelléova 44/22) 

 

O Muzeu literatury a expozici: 

Památník národního písemnictví po téměř sedmdesáti letech změnil svůj název i sídlo. Ze 

Strahovského kláštera se přestěhoval do bubenečské Petschkovy vily a už jako Muzeum 

literatury otevřel své sbírky veřejnosti. Tisíce archiválií, knih i výtvarných děl, které soustřeďuje 

ve svých fondech, dostávají příležitost promluvit v novém prostoru, kde jsou prezentovány ve 

stálé expozici a v kratších tematických výstavách. Stálá expozice zve k návštěvě jako celek, 

který lze sledovat lineárně jako historii literatury, a zároveň je každý z deseti sálů specifický a 

originální v autorském konceptu svého kurátora 

Níže naleznete konkrétní místnosti 1–10 s danými tématy. 

 

V případě zájmu piště na mail brzobohata@pamatnik-np.cz 

  

mailto:brzobohata@pamatnik-np.cz


Čechy národních obrození 
Kudy vede cesta od etnika k modernímu politickému národu? Musí být národ nezbytně 
definován jedním společným jazykem? Obyvatelům českých zemí se v minulosti nabízely i jiné 
hodnoty, na jejichž základě se mohli spojit a vytvořit jednolité společenství. 
Kurátor: Jan Bouček 
 
19. století v nás 
Má smysl číst české autory 19. století? Přežívají jejich jména v našem historickém a literárním 
povědomí jen jako matné vzpomínky ze školních učebnic, nebo jsou jejich texty a myšlenky 
součástí identity každého z nás více, než si připouštíme? 
Kurátor: Jan Bouček 
 
Máchovské intermezzo 
Ikonické postavy 19. století 
Osobnosti a tvorbě Karla Hynka Máchy byla v průběhu téměř 200 let věnována mimořádná 
pozornost, která přinesla řadu interpretačních přístupů nejen v literatuře a výtvarném umění, 
ale i v dalších kulturních oblastech. Zejména lyrickoepická skladba Máj, považovaná za 
vrcholné dílo českého literárního romantismu, slouží dodnes jako inspirační zdroj mnoha 
básníkům, vědcům a umělcům. Stále však nalézáme mnoho nezodpovězených otázek, které 
se pojí k postavě „nesmrtelného pěvce“. 
Kurátorka: Barbora Vlášková 
 
Jiní 
Moderní umělec se stále intenzivněji soustřeďuje na oblast lidské duše. Hledá to výlučné 
v člověku a všímá si, jak jedinečně disponovaná osobnost utváří svůj vlastní svět již tím, jak 
jej vnímá. Ideální objekt přitom častěji nachází v sobě samém: táže se, co lze z jeho tváře 
vyčíst, a hledá nové způsoby, jimiž by o své duši vypověděl, ať již věrně, nebo fiktivně. 
Kurátor: Karel Kolařík 
 
Hudba pramenů 
Otokar Březina 
Expozice věnovaná básníku a mysliteli Otokaru Březinovi (1868–1929) ukazuje význam jeho 
básnické a esejistické tvorby modifikující dekadenci a kotvící v osobitém pojetí symbolismu. 
Svět básníkova díla přibližujeme pomocí zvukového záznamu jeho textů, básnickými a 
esejistickými knihami, archiváliemi (i osobními předměty), zejména však výtvarnými 
interpretacemi jeho přítele sochaře Františka Bílka. 
Kurátor: Vratislav Färber 
 
Abeceda poetismu 
Vizuální aspekty avantgardy 
Poetismus, avantgardní estetický program, měl svým pozitivním emotivním laděním, lyrismem 
a senzitivitou pomoci překonávat mentální otřesy způsobené 1. světovou válkou. Současně 
byl manifestací dynamického stylu elektrického století. Vznikl netradiční koncept umění. 
Typickým projevem poetismu se staly obrazové básně. Byly často koncipovány pro knižní 
obálky, které fungovaly jako upoutávky na obsah knihy. 
Kurátorka: Vilma Hubáčková 
 
Žena v panteonu (Milada Součková) 
Mezi slovem, zvukem a obrazem 
Navzdory tomu, že těžiště tvorby Milady Součkové spadá do druhé poloviny 30. a první 
poloviny 40. let, je dnes autorčin literární odkaz mimořádně aktuální. Témata identity 
jednotlivce na pozadí přelomových dějinných událostí a průzkum osobní paměti spojuje 
Součková s inovativními literárními postupy, blízkými klíčovým dílům angloamerického 
modernismu. 
Kurátor: Jakub Hauser 



 
V síti 
Kritický měsíčník „… vždyť nás zajímá dnešek!” 
Číst a psát je nejlepší o samotě, přesto je běžné, že lidé věnující se literatuře vytvářejí 
společenství. Příkladem takového volného uskupení byl ve 30. a 40. letech 20. století Kritický 
měsíčník. Jeho posláním bylo pozorně sledovat českou kulturu. Protože šlo o vědce a básníky 
z různých míst republiky, vztahy mezi sebou udržovali korespondencí. 
Kurátor: Lukáš Prokop 
 
Solitéři 
Josef Váchal 
Solitér jako tvůrce stojí mimo generační či programová seskupení a bývá ve své době často 
zcela nepochopen. Jedním z nejvýraznějších českých solitérů byl Josef Váchal (1884–1969), 
malíř, grafik, ilustrátor, řezbář, typograf, tvůrce autorských knih, spisovatel a fotograf. Z 
výtvarných technik měl nejblíže k barevnému dřevorytu, ve kterém dosáhl mistrovství. 
Kurátorka: Hana Klínková 
 
Jedna literatura? 
Literární historie v hodnocení literatury 2. poloviny 20. století čelí velké výzvě – jak se při 
posuzování kvality literárního díla vyrovnat s politickými okolnostmi, které významným 
způsobem na autory tvořící v tomto období spolupůsobily, a přitom tyto podmínky 
neupřednostňovat před kvalitou díla jako takového. Expozice představuje literaturu oficiální, 
samizdatovou a exilovou, včetně literatury hraniční z tzv. šedé zóny. 
Kurátorka: Alena Petruželková 


